In San Giacomo auendosi consultato que-  
sto caso, senza auer troppo considerata l'istruitione  
data di Toledo, dice che non si devono sequestra-  
re li beni, che sono in potere di terza persona.

§. Terzo. Se il Reo assente contra il quale  
si

23  
si procedea in conformità del primo modo del  
Coy. Cum contumacia de hereticis in 6.º mori  
prima che passasse l'anno nel quale fu di-  
chiarato per siom munito, come che non s'ha  
bastante prova, se prima non passa la contuma-  
cia, e questa cessò con la morte, non si può pro-  
cedere à ritrarlo, e si sospende di procedere  
più auanti nella causa, farinae. quest. 197.  
n. 103. §. 3. et n. 99. et 100. Simanc. Enchiridion  
traet. 46. n. 3.

§. Quarto. Il contrario però si deue prati-  
care nel caso che porcia s' habbia prova suffi-  
ciente, e bastante Simanc. Enchirid. traet. 46.  
n. 5. E perde contra d' un morto è necessaria  
più prova di quella che si ricerca di un assen-  
te, e uis conforme all' istruitione de Anulo  
dell' anno 1498. basterà se sia alquanto me-  
no contro di quello che morì, cominciato già il  
processo come contumace, e tanto più se gli  
mancauo poco tempo per passare l'anno,  
senza d'egli auere dato causa legitima, o  
per mostrato di uoler comparire farinae.  
quest. 297. n. 101.

§. Quinto. Se il Reo si presenta doppo  
d'esserli stata brugiata la sua statua, se-  
gli

24  
gli dona di nuovo udienza, e confessando, e riconfessan-  
do, e negando, si vedono se le sue difese, e se in  
fa' la giustizia; In quanto però alla confiscatione  
questa non si revoca avendo già passato in cosa  
giudicata, salvo però, se non costasse apertamente  
la sua innocenza si mane. de heret. cap. 13. tit. 2.  
n. 20. et 21. lib. 1. cum sequent de requisit. non  
Reij, et lib. 2. cap. eodem.

§<sup>o</sup> Sesto. Quando qualche sacerdote è rilassato  
in assenza si fa' la degradatione verbale, e se po-  
scia lo prende il Giudice secolare, non s' ha' da  
eseguire la sentenza, se prima non si porti al  
officio, per vedere se si riduce, e non riducendosi  
si fa' la degradatione informata; vede Regna in de  
iur. cons. 49. col. 3. par. 3. fol. mid. 133.

## De i Morti

Per procedere contra l'onore, e la fama d'al-  
cun morto, come che non si può difendere ed a-  
ve sodisfatione alle prove che si hanno contro di  
lui, è necessaria che siano molto concludenti per  
poterlo condannare Instit. de Acolo 4. dell' an-  
no 1498. Farinae. quest. 497. n. 120. §. 3. fol. mid.  
350. Notes de hereticis par. 2. n. 30. tract. 18. n.  
12.

25  
12 anni qualsivoglia sospetto quanto si voglia  
grande, e vehemente che fosse si arruina, e  
dirfa' con la morte, ne si può imporre pena  
severa pecuniaria alli suoi eredi farinae.  
quest. 497. n. 130. bene dice che si possa prose-  
guire la causa, la quale s' aveva incominciata  
mentre era vivo; vede que dixi supra cap. 12.  
de absentibz. si mane. tract. 18. §. 183. de Castilian  
Institutione

§<sup>o</sup> Primo. Havendo la prova necessaria per  
condannare, la quale allora sarà, quando s' han-  
no tre testimonij idonei, si supplirà con maggior  
numero che deponghino de facto, e ceremonie, che  
inducano una violenta presuntione, che non  
possa aver scusa; si procede etiandio citando  
li figli, et i parenti, et interese parantes, e  
congiurendo alcuno si mette a difenderlo, non  
passati li termini, et accusata la tabellione,  
si nomina un difensore, con cui si fanno gl'  
atti, e si conclude la causa, e costando il delitto,  
e non avendo difese rilevanti, si sententia  
che sia rilassata la sua status, e condannata  
la memoria e fama; confiscati li beni del  
giorno nel quale costò aver commesso il delitto,  
e potendosi avere l'ossa si disotterranno, quan-  
te

26  
quante volte però sono in tale caso che si possono  
d'istruire dagli altri, e si brugino insieme con  
la statua farinae. quest. 197. n. 94. tit. 18. si man.  
n. 8. 9. de cathol. Religionis.

§<sup>o</sup> Secondo. Li figli, e difensori si ammettino  
non però nel caso che il Padre abbia morto per  
nasc, e avendo confessato tutto quello che basta  
per farlo eretico formale secondo l'interrogatio-  
ne del Fiscale farinae. Da quest. 197. n. 106. e così  
lo viddi praticato con un Reo, il quale dopo di  
aver confessato appieno aveva morto nella Carcere,  
o pure s'egli stesso s'uccidesse, come accade  
una volta; e perche si dubitò del compagno faen-  
dosi prima la causa, questo si difese, dicendo che  
di sua mano s'avea ucciso, e sortenne la corda,  
e così si liberò, e il morto fu riconosciuto nella  
sua statua.

§<sup>o</sup> Terzo. Quando alcuno s'uccide stando nel-  
le carceri preso con prova di eresia formale, che  
si causa evidentemente convinto dalla sua mala  
conscienza, si presume per tale; ma se tale non è, che  
il tuo erede lo difende, che per altra ragione s'  
uccise farinae. quest. 197. n. 9. fol. medi 356 -  
si man. de cathol. Institut. tra. 18. n. 31.

Quando si uccide alcuno nelle Carceri, ben-  
che

27  
benche sia confite, si procede contra la me-  
moria, e la fama; Nam Judas confessoris fuit  
crimen, et laqueo se suspendit; Regna in dec.  
3<sup>a</sup> par. quest. 63. Com. 92. pag. 324. sub Pater  
si man. tit. 18. n. 32. In una Inquisitione nella  
quale mi trouai che si uccise un carcerato  
con una forbice, la quale aveva domandato  
per rapparrarsi, il quale era prigione per un-  
ta propositione in ordine all'adoratione di  
certe Imagini; il quale per esser Cristiano  
Occiduo, ne di Natione infetta si quotè pro-  
sumere, che negasse l'adoratione, e riverenza,  
quale si fa dalli Cattolici a i Santi; onde  
per ordine del Consiglio fu sepolto in Chiesa.

Un' altro casato due volte per punto  
di onore, si feri con un coltello, benche non  
morì, ed oppo nella carcere con lo spuntone di  
un candeliere procurò di ucciderli, conficcan-  
dolo nel ventre; dico questo perche non si  
presume con' eretico, con colui che si uccide,  
potendo avere altra caggione che lo discolpi,  
come un' humore malenconic, o pazzia.

Quando muore qualiduno nelle car-  
ceri, dopo di aver confessato quello che basta  
per riconoscerlo avendo conosciuta la causa

Si sententia senza chiamare li suoi figli, uscendo la sua status, d'chiavandolo come eretico, et ammaendolo alla reconciliazione per poterli celebrare messe, e li beni s' applichino al fisco. Vede l'istruzione 59. dell'ultima simanches enridind. titi. 63. n. 12.

§. Quarto. In Louanio, Conca, e Lorena ho veduto praticarsi questo in molti processi; li figli non si chiamano quando il padre muore pertinace, e confessando pienamente. Enridind. de simane. tra. 63. n. 12. Vede Regna in decret. 3. par. quest. 63. n. 92. volum. 572. tra B. De parricidij dixit procedi contra defuncti memoriam 13. fuisse confessus et esse relapsus, ut tradit possit curia seculari, et quando mortuus prius quam sit finitus processus, quamvis confessus sit, non plene satisfaciebat depositionibus et vivens non poterat admitti ad reconciliacionem, id notandum est filijs, interparentibus, ut si velint eum defendant. Regna ubi supra col. 573. tra B.

Si suspectus de heresi independente in carcere deudat, potest prosequi processus, ut absolvatur, vel ut suspectus declaretur, non tamen debet pena pecuniaria imponi heredibus Reg. de

de heresij 2. par. n. 307. Jousa lib. 2. cap. 10. la vna lib. 2. tract. 9. n. 10. farinae. de heres quest. 193. §. 4. n. 100.

§. Quinto. Se negando muore nelle carceri, si costuma sotterrarlo in un cortile, mettendovi qualche segnale, accio' che possa proseguirsi la causa con gli eredi, annullandolo, e d'chiavandolo libero, si possa disotterrare, e levarsi il segnale e sotterrarlo in luogo sacro. questi tali si sotterrano così in un cortile, quando la testimonianza e d'eresia formale di Eudeismo, e omiglianti, non essendo però questo sospetto, si caivano in morire fuori, o pure se muorono si sepelliscono in luogo sacro.

§. Sesto. Quando ha confessato quello che basta per riconciliarlo, benche muora prima di riconciliarsi la causa definitivamente senza haver potuto riconciliare per aver morto di subito, come fu esse in Lorena; si può dopo che sia morto assolvere delle censure, e porci a usendo la sua status, d'chiavarlo aver stato eretico, et assoluto dalle censure, confiscatione delli suoi beni, senza proceder ad altro con gli interessestantes, perche la sentenza de riconciliando come disse farinae. de heres. quest. 145. §. 11. n. 180.

non promittatur contra eos, sed pro eis quia  
reconciliantur. Culesio.

## Delle Streghe

Nelle Cause di Streghe si è necessario andare  
con molta circospezione per la gran varietà di opi-  
nioni che s'anno scritte, e molto più per lo scri-  
vere, si causa ciò dalla esperienza di questi  
tempi, e particolarmente dalla gran complicità, che  
vi fu nell'Inquisizione di Logorino dell'anno  
1608. fino all'1612., et in questo tempo si brucia-  
rono molti che negarono, et uno che confessò un  
gran Maestro Dommabita, ma pure di molti si  
brugiò la statua, avendo morto nelle Carceri.

§<sup>o</sup>. Primo. Negar non si può che non vi so-  
no molti inganni, et illusioni, quali il Demonio  
come Maestro di questa Setta insegna, meré  
che, ne causa gran profitto, come si è la varietà  
delle opinioni; mentre vi sono di coloro che si  
difendono, che tutto è sogno, nulladimeno non  
possono negarmi questi tali, benché tutto quello  
che fanno di notte s'è sogno, e dato caso, e non  
concesso, che la forza, e virtù della natura fae  
quello dormendo si sogna, e passi  
per

per realtà di virtù, non essendo però tale / messo  
questo si annienta, atteso che pochia stando uigi-  
lante, si confermano in quello, tenendoli per cosa  
buona, compiacendosi nello stesso; lo trattano poi  
e comunicano l'uno con l'altro, et ungendoli  
con proposito di andare, e tener assemblee col de-  
monio, et di fargli riverenza, et maleagita, et  
danni che fanno in servizio di quello, e quando ciò  
fanno: di questo, come d'oro coloro, li quali più  
benignamente scrivono su tali materie, come ap-  
pare nella Lucerna Inquisitorum de Strigij  
al num. 9<sup>o</sup>.

§<sup>o</sup>. Secondo. Per gli inganni che il Demonio  
puote fare in questa propriamente sua setta, è  
necessaria maggior prova di quella che si ricerca  
in altri delitti; e così perche il Demonio suole rap-  
presentar in quella assemblee le persone d'altri  
innocenti, gli basta la prova de' complici; la qua-  
le basta negli altri delitti conforme al Cap. In  
fidei favore de heret. se non vi concorrono altre  
circostanze de fatto, che li più complici amote-  
nuto, et che abbiano comuno di giorno, o per altri  
indizij della quali tratta detto St. St. in Lucerna  
Inquisitorum ubi supra n. 4. et similmente in tale  
caso è necessario prima d'effettuare la cattura

32  
consultarla col Colleggio, o col suo Consiglio per  
meglio accertarla, conforme ad una delle Istru-  
zioni, qual è la 15.<sup>a</sup> che unitamente ordina che  
si verificchino li danni che confesseranno aver  
fatto, auoche costi de corpore occiso; Simancho  
enchirid. tract. 11. n. 2. 3. et 5.